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Hovergården skal laves om til ældrehjem 
Nej, jeg sagde, det er ældreloven, der er lavet om. Nåh ja, je’ syn’s os 

nok, men hva’ render du så rundt og laver på Hovergården, je’ mener, 

når nu det er ældreloven, der er lavet om? Fordi Hovergården er blevet 

frisat, og det har igen medført, at der er fulgt nogle penge med, så vi 

bedre kan opfylde beboernes ønsker og behov og forbedre deres trivsel. 

Så du går rundt og leger julemand, og spørger, hvad ønsker du dig lille 

ven? Nej, jeg er som socialpædagog ansat1 som tovholder for at imple-

mentere nogle af de målsætninger, de ekstra midler giver mulighed for at opstille og 

forsøge efterlevet. Med andre ord mit mål er, at - 

 

beboerne skal behandles,  

som jeg selv ønsker at blive behandlet,  

når det engang bliver min tur! 

 

Profil 
Charlotte Riis hedder Hovergårdens nye socialpædagog og tovholder. Hun er 65 år og 

født i Horsens. Men faderens arbejde som bygningsingeniør gjorde, at familien med 

efterhånden flere og flere børn - i alt 9 - flyttede meget rundt. Da Charlotte var 14 år, 

flyttede de til Mølholm i Vejle, og det blev således byen, hvor hun voksede til. 

    Som studerende på Rosborg gymnasium havde Charlotte en skelsættende  oplevelse. 

Det var på en udflugt, hvor de med sejlskibet Bona Gratia af Vejle sejlede til Æbelø. 

Sent om aftenen, hvor  skibet lå for anker, sad hun på skibsdækket i den lune måne-

skinssommernat sammen med skibets bedstemand. Han havde klarinetten med og spil-

lede smukke melodier for hende. Andet om mere skete der ikke, men for den unge 

Charlotte var det meget romantisk og toneangivende for hendes videre livsforløb med 

søens folk. 

    Få år senere var hun som pædagogmedhjælper kommet til Århus, hvor hun mødte 

en langhåret styrmand og skibsfører af 2. grad, som var god til at strikke hønsestrik. 

Det blev til kærlighed ved første blik, snart efter flyttede de til Grejsdalen, hvor Char-

lotte læste til socialpædagog i Jelling, og han fik blandt andet hyre på en 2-mastet skon-

nert, der sejlede med adfærdsvanskelige drenge. Årene gik, og efterhånden kom der 3 

børn til. I 1989 forliste samlivet, men venskabet bevaredes. Især i de sidste år, hvor der 

er kommet børnebørn til, fejrer de mange højtider og mærkedage sammen.  

 

 
1 Charlotte pointerer, at hendes løn betales af de frigivne penge, og at den således ikke belaster Ho-

vergårdens regnskab. 

 
Charlotte Riis 
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Kolde fødder og hjertevarme 
Som oplæg til denne artikel var Charlotte så venlig 

at invitere mig hjem i privaten. Hun bor i eget hus 

i et stille villakvarter i Vejle. Nydeligt, tænkte jeg 

ved første øjekast - lige indtil jeg fik øje på et iøj-

nefaldende parkeringsskilt med et mystisk, skjult 

køretøj2 bagved. Det er bare for sjov, tog Charlotte 

grinende imod mig og førte mig ind i entreen, hvor 

Fjällräve rygsække fyldte hele den ene langside. Det 

er bare en del af mig at samle på dem, grinede Char-

lotte. Der er fodkoldt i huset, fortsatte hun, så du skal 

ikke tage skoene af. Men da jeg kunne se de skin-

nende parketgulve, gjorde jeg det alligevel.  

    Senere fandt jeg ud af, at det faktisk blev koldt om 

fødderne. Men det havde jeg ikke tid til at tænke på, 

for jeg blev suget ind i huset af min nysgerrighed, der 

blev tirret i alle retninger. Instinktivt valgte jeg, at gå fra væg til væg og kom således 

rundt i alle rummene. Charlotte fulgte bare efter. På et tidspunkt spurgte hun mig vist, 

om jeg ville have en rundvisning, men det fik jeg aldrig svaret på.  

    Jeg ved slet ikke, hvordan jeg skal forklare, hvad det var, der skete. Hvis jeg siger, 

at Charlottes hjem er en mellemting mellem et fantasihus og et museum, giver det så 

mening? Al plads på vægge og gulve er optaget af inventar af snart sagt enhver art. Slet 

ikke tilfældigt sat sammen, tværtimod, der er mening i galskaben. Praktiske genstande, 

møbler og små lamper i mangetal sat sammen med antikke møbler og mærkelige 

 
2 Charlotte siger, det er Havemandens traktor, men den forklaring skal hun længere ud på landet med. Enhver kan da se, 

det er Julemandens køretøj! 

Jeg erkender min begrænsning. Jeg er kun en mand - mange gange af få ord. Jeg 

kan ikke multitaske. Jeg har kun én lyttekanal, der kun kan opfatte et vist antal ord 

i minuttet, og hvis den overbelastes, lukker den af. 

    Charlotte kan noget med ord - mange ord, der kommer hurtigt oven i hinanden. 

Grinende forklarer hun, at hun har det med at springe i det, hvorefter hun sætter i 

gang med at forklare mig flere ting på én gang. 

    Heldigvis havde jeg min lydoptager tændt. Den suger alt til sig. Og med lidt vind 

i håret inden jeg tog hjem, satte jeg mig atter til at lytte til Charlottes forklaringer, 

men nu i mit eget tempo. Hermed fandt jeg ud af, at der er god mening i det meste 

af det, hun siger. Ja, sikkert i det hele, der var så bare noget af det, der gik over 

min forstand. 
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genstande udgør fyldet. På væggene hænger massevis af fantastiske malerier og bille-

der sammen med glas og porcelænskunst - sammenføjet så tæt, som var det brikker i 

et puslespil. Og alligevel var der også plads til massevis af opstalter og glasskabe med 

samlinger af små genstande udstillet i farvekombinationer, udtryksformer, og hvad ved 

jeg.  

    Det eneste jeg sagde, under rundgangen var, det er godt, det ikke er mig, der skal 

støve af her! Det undskylder jeg for, men jeg var virkelig så overvældet, at jeg var 

blevet mundlam. 

 

   
 

Jeg kan ikke komme det nærmere, men måske andre interesserede kan kante sig ind på 

Charlotte i håb om at blive inviteret. Så kan de selv de se herlighederne og høre ordene 

fra hestens egen mund. 

 

NB: Husk hjemmeskoene! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Læs de andre måneders afsløringer her: leifbr.dk/ma.htm  

For resten … 

Lige så effektivt et tov er til at trække med, 

ligeså ubrugeligt er det til at skubbe med. 

Mennesker derimod, 

de kan hverken trækkes eller skubbes 

til noget som helst fornuftigt. 

De skal motiveres! 

 

http://www.leifbr.dk/ma.htm

